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Xaqan MƏMMƏDOV
Mə lum ol du ğu ki mi, əsas prin sip-

lə ri BMT-nin Ni zam na mə sin də əks 
olun muş müasir Bey nəl xalq hü quq, 
döv lət lə rin su ve re ni te ti nə, əra zi bü-
töv lü yü nə qar şı hər bi güc iş lət mə-
yi qa da ğan edir və si lah lı tə ca vü zü 
ağır bey nəl xalq ci na yət tər kib li əməl 
sa yır. Bax ma ya raq ki, bey nəl xalq 
hü quq, döv lət lər ara sın da mü ba hi-
sə lə rin mü ha ri bə yo luy la həl li ni qa-
da ğan edir, bu o de mək de yil ki, mü-
na qi şə lə ri si lah gü cü nə öz xey ri nə 
həll et mək is tə yən döv lət lər yox dur. 

Qlo bal laş ma şə raitin də po liet-
nik döv lət lər də mil li mə sə lə lə rin 
uni ver sal həll mo de li yox dur. 
Bey nəl xalq sə nəd lər yal nız ümu-
mi is ti qa mə ti müəy yən ləş di rir. 
Bü tün et nik qrup la rın kom fort 
şə rait də ya şa dı ğı hal da, po liet nik 
döv lət lər da ha uğur lu hə yat stan-
dart la rı na ma lik ola bi lər. Bu isə, 
bir ba şa döv lə tin iq ti sa di və ziy yə-
ti nə bağ lı mə sə lə dir. Hər bir döv-
lət bu ra da ya şa yan et nik, 
di ni və mil li az lıq la rın 
ümu mi evi nə çev ril-
mə li dir. La kin müasir 
mər hə lə də hər bir 
et nik qrup üçün ay-
rı ca gö tü rül müş, baş-
qa la rın dan «tə miz-
lən miş» mo noet nik 
ya rım döv lət ya-
rat maq la heç bir 
prob le min öh-
d ə  s i n  d ə n 
g ə l  m ə k 
m ü m -
k ü n 
de yil. 

Ha zır da de mok ra tik qərb döv-
lət lə rin də mil li prob lem lər şəx-
siy yə tin fər di və et nik qrup la rın 
kol lek tiv hü quq la rı nın qo run-
ma sı zə mi nin də həll olu nur. Bir 
qay da ola raq, in zi ba ti böl gü lər 
hə min qrup la rın əra zi lər üz rə 
pay lan ma sı nı nə zər də tut mur. 
Ona gö rə də et nos la rın «ta ri xi 
sər həd lə ri» mə sə lə si, öz-öz lü-
yün də, yal nız ye ni-ye ni mü na qi-
şə ocaq la rı nın mey da na gəl mə-
si nə sə bəb olur. 

İn san haq la rı nın üs tün lü yü 
ye ni real lıq lar – dün ya nın iki-
qütb lü sis te mi nin da ğıl ma sı şə-
raitin də, «so yuq mü ha ri bə» nin 
ba şa çat ma sı nın tə si ri ilə for ma-
la şan ye ni təh lü kə siz lik pa ra diq-
ma sı nın əsas ele ment lə rin dən 
bi ri dir. 18-19 no yabr, 1999-cu il 
ta ri xin də İs tan bul da, ATƏT-in 
sam mi tin də qə bul edil miş Av-
ro pa Təh lü kə siz li yi Xar ti ya sın-
da mil li az lıq la rın hü quq la rı nın 
qo run ma sı ilə bağ lı mü hüm 
müd dəalar yer alır. Bu ra da be lə 
qeyd olu nur: «Mil li az lıq lar da 
da xil ol maq la, bü tün in san la rın 
hü quq la rı qo run ma lı dır. Mil li 
az lıq la rın hü quq la rı nın qo run-
ma sı öz-öz lü yün də məq səd ol-
maq la bə ra bər, öl kə lə rin əra zi 
bü töv lü yü nü və su ve re ni te ti ni 
də möh kəm lən di rir… Mü na qi şə 
şə raitin də mül ki şəxs lə rin mü-
da fi əsi ni güc lən dir mək üçün 

bey nəl xalq hu ma ni tar hü qu-
qun tət bi qi ni tək mil ləş dir-

mək yol la rı araş dı rı la-
caq». 

İr qin dən, di nin dən və mil liy-
yə tin dən ası lı ol ma ya raq, əra zi-
də ya şa yan bü tün in san la rı təm-
sil edən hö ku mə tin möv cud lu ğu 
döv lə tin par ça lan ma sı nın, si ya si 
və əra zi bü töv lü yü nün po zul ma-
sı nın qar şı sı nı alır, bu şərt öz mü-
qəd də ra tı nı həl let mə hü qu qu nun 
real laş dı rıl ma sı me xa niz mi ni si vil 
qa nun lar la tən zim lə yir. Ona gö rə 
də əgər hö ku mət disk ri mi na si ya-
ya yol ver mə dən in san la rın əsas 
hü quq la rı na hör mət əsa sın da əha-
li yə si ya si və so sial hə yat da iş ti rak 
et mək hü qu qu nu tan yır sa, hə min 
döv lə tin əra zi bü töv lü yü nün, si-
ya si bir liy nin po zul ma sı qa nun-
dan kə nar ad dım he sab olu nur. 

1993-cü il İn san haq la rı üz rə ke-
çi ri lən Vya na konf ran sın da da öz 
mü qəd də ra tı nı tə yin et mə hü qü-
qu nun və ey ni za man da et nik, mil-
li prob lem lə rin des ta bi li za si ya do-
ğu ran eff  ek ti ni azalt ma ğa xid mət 
edən mə sə lə lə rin əhə miy yə ti ni əks 
et di rən müd dəalar mü za ki rə olun-
du. Ha zır da müx tə lif mil li-mə də ni 
mux ta riy yət lər ki fa yət qə dər ge niş 
ya yıl mış təc rü bə dir. Be lə mux ta-
riy yət lər bu və ya di gər xalq la rın 
et nik özü nə məx sus lu ğu nu qo ru-
yub sax la ma ğa, din, mə də niy yət, 
dil, təh sil və di gər sfe ra lar la bağ lı 
ən müx tə lif prob lem lə ri həll et mə-
yə im kan ya ra dır. 

Mux ta riy yət bir çox hal lar da 
mil li-əra zi döv lət çi lik for ma sın da 
mey da na çı xır və in san haq la rı na 
riayət olun du ğu, mil li az lıq la rın 
ma raq la rı nə zə rə alın dı ğı hal lar da 
on la rın in ki şa fı ilə bağ lı mə sə lə lə-
ri həll et mə yə im kan ve rir. 

BMT Baş As samb le ya sı nın 18 
de kabr, 1992-ci il ta rix li bə yan-
na mə sin də («Mil li, et nik, di ni və 
dil az lı ğı na mən sub olan şəxs lə-
rin hü qüq la rı haq qın da bə yan-
na mə») de yi lir: «Bu bə yan na mə-
də yer al mış heç bir müd də a dan 
BMT-nin məq səd lə ri və prin sip-
lə ri ilə uz laş ma yan fəaliy yət nö-
vü nə haqq qa zan dır maq üçün 
is ti fa də edi lə bil məz. Su ve ren 
bə ra bər lik, əra zi bü töv lü yü, si-
ya si müs tə qil lik prin sip lə ri qo-
run ma lı dır». 18 ap rel, 1995-ci il 
ta ri xin də St ras burq da AŞ-na üz 
öl kə lə rin im za la dı ğı «Mil li az-
lıq la rın mü da fi əsi Çər çi və Kon-
ven si ya sı»n da da ox şar 
fi  kir lər yer alır:

«Bu Çər çi və Kon ven si ya sı nın 
heç bir müd dəasın dan bey nəl-
xalq hü qü qun prin sip lə ri ni, o 
cüm lə dən də, öl kə lə rin su ve ren 
bə ra bər li yi, əra zi bö töv lü yü və 
si ya si müs tə qil li yi ni təh did edən 
fəaliy yə tə haqq qa zan dır maq 
üçün is ti fa də edi lə bil məz». 

İn di ki mər hə lə də su ve ren bə-
ra bər lik kon sep si ya sı na aşa ğı da-
kı ele ment lər da xil dir: 1) Hü qu qi 
ba xım dan bü tün döv lət lər bə-
ra bər dir; 2) Hər bir döv lət «tam 
su ve re ni tet »ə aid hü quq lar dan 
is ti fa də edə bi lər; 3) Hər bir döv-
lət baş qa döv lət lə rin hü qu qi sub-
yekt sta tu su na hör mət lə ya naş-
ma ğa borc lu dur; 4) Döv lət lə rin 
əra zi bü töv lü yü və si ya si müs tə-
qil li yi to xu nul maz dır; 5) Hər bir 
döv lət öz bey nəl xalq öh də lik lə-
ri ni vic dan la ye ri nə ye tir mə yə 
və baş qa öl kə lər lə əmin-aman lıq 
şə raitin də ya şa ma ğa borc lu dur. 

Bey nəl xalq mü na si bət lə rin 
əsa sı nı təş kil edən bü tün bu prin-
sip lər tor paq id diala rı zə mi nin də 
mey da na çı xan bey nəl xalq mü-
na qi şə lə rin tən zim lən mə sin də 
mü hüm ro la ma lik dir. Av ro pa da 
təh lü kə siz lik və əmək daş lıq üz rə 
Mü şa vi rə nin (1975-ci il) ye kun 
ak tın da gös tə ri lən prin si pə gö rə: 
«iş ti rak çı döv lət lər bir-bi ri nin və 
bü tün Av ro pa öl kə lə ri nin döv lət 
sər həd lə ri nin to xu nul maz ol du-
ğu nu bil di rir və bə yan edir lər ki, 
bun dan son ra hər va si tə ilə sər-
həd lə rin ol du ğu ki mi qal ma sı na 
ça lı şa caq lar». Bu, ma hiy yət eti-
ba ri lə, öl kə lə rin bir-bi ri nə qar şı 
tor paq id diala rın dan im ti na et di-
yi ni bil di rir di. 

Bun dan baş qa, 7 av qust 1993-
cü il ta ri xin də MDB iş ti rak çı 
öl kə lə ri sər həd lə rin to xu nul-
maz lı ğı haq qın da Bə yan na mə, 
ar dın ca, 19994-cü il, av qus tun 
15-də isə MDB öl kə lə ri nin su ve-
re ni te ti nin, əra zi bü töv lü yü nün 
qo run ma sı, sər həd lə ri nin to xu-
nul maz lı ğı haq qın da Bə yan na mə 
im za la mış lar. Be lə ki, bey nəl xalq 
mü na si bət lə rin müasir as pekt lə-
ri nə uy ğun ola raq, döv lət lər baş-
qa döv lət lə rin müəy yən ləş miş 
sər həd lə ri nə höp mət lə ya naş-
ma ğa borc lu dur lar. La kin Ber lin 
di va rı yı xıl dıq dan son ra post so-
vet mə ka nın da bir sı ra mü na qi şə 

ocaq la rı mey da na gəl di.

Əl də olun muş ra zı laş ma la ra zidd 
ola raq, əra zi id diala rı irə li sü rül-
dü, in san haq la rı küt lə vi şə kil də 
po zul du (in san la rın doğ ma yer-
lər dən qo vul ma sı, dinc əha li yə 
di van tu tul ma sı, şə hər və kənd-
lə rin da ğı dıl ma sı, mil li mən su-
biy yə ti nə gö rə in san la rın qət lə 
ye ti ril mə si və s.). Bü tün bun la rın 
bey nəl xalq ci na yət tər kib li əməl-
lər ol du ğu heç kəs də şüb hə do-
ğur mur. Nə zə rə al maq la zım dır 
ki, tə ca vüz kar döv lət lər öz ci na-
yət kar niy yət lə ri ni pər də lə mək və 
əsas sız əra zi id diala rı irə li sür mək 
üçün xalq la rın öz müq qə də ra tı nı 
tə yin et mək hü qu qu na, həm də 
bu hü qu qun ən if rat for ma la rı na 
is ti nad et mə yə ça lı şır lar.

1998-ci il, iyu nun 17-də Ro ma 
konf ran sı Bey nəl xalq ci na yət məh-
kə mə si nin Sta tu su nu qə bul et di. 
Bu sə nə də gö rə soy qı rı mı, bə şə riy-
yə tə qar şı ci na yət (mül ki əha li yə 
qar şı tö rə di lən de por ta si ya, zor la 
kö çür mə, iş gən cə, qətl ha di sə lə-
ri), hər bi ci na yət lər, tə ca vüz kar lıq 
və s. ki mi əməl lər bey nəl xalq hü-
qu qun yu ris dik si ya sı na aid edi lir. 
Yu xa rı da sa da la nan ci na yət lə rin 
ha mı sı, bir qay da ola raq, xalq la rın 
öz mü qəd də ra tı nı tə yin et mək bə-
ha nə si nə əsas la nan əra zi id diala rı-
nın do ğur du ğu nə ti cə lər dir. La kin 
BMT-nin Ni zam na mə si nə əsa sən 
(b.55, 73, 76, m. 1, p.2.) xalq la rın 
bə ra bər li yi prin si pin dən və öz 
mü qəd də ra tı nı tə yin et mə hü qu-
qun dan heç bir disk ri mi na si ya ya, 
ay rı-seç ki li yə yol ver mə yən (döv-
lət ida rə çi li yin də əha li nin bü tün 
tə bə qə lə ri nin təm sil çi li yi ni tə min 
edən) öl kə lə rin si ya si və əra zi bü-
töv lü yü nün po zul ma sı məq səd lə-
ri ilə is ti fa də olu na bil məz. 

Be lə lik lə, ye ni bey nəl xaql əla-
qə lə rin for ma laş ma sı şə raitin də 
döv lət lə rin su ve ren bə ra bər li yi və 
əra zi bü töv lü yü prin si pi nin funk-
si ya sı bir da ha nüm sa yiş et di rir 
ki, su ve ren bə ra bər lik prin si pi 
öl kə lər ara sın da tə rəf daş lı ğın və 
konst ruk tiv qar şı lıq lı əla qə lə rin, 
elə cə də bey nəl xalq sa bit li yin ən 
əl verş li zə mi ni ni təş kil edir. Bu 
isə is tər dinc yol la, is tər sə də si lah 
gü cü nə sər həd lə rin də yiş di ril mə-
si id diala rı nın qə bu le dil məz ol-
du ğu nun gös tə ri ci si dir.
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